
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 970 / 2020  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: SERVIZIO BIENNALE DI RESPONSABILE DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO – 
PROROGA AFFIDAMENTO ALLA DITTA ESSE TI ESSE SICUREZZA SRL 
DI PADOVA (P.IVA 04845720285) CIG ZBA23FE15F  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii prevede l’obbligo di istituire un servizio di prevenzione e 
protezione e di un responsabile di tale servizio (RSPP) quale consulente del datore di lavoro; 

-  esiste un’impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente del Comune per lo 
svolgimento di detto incarico, per la mancanza delle qualificazioni professionali specifiche; 

 
Richiamata la determinazione n. 904 del 21.06.2018 con la quale sono stati affidati alla ditta Esse 

Ti Esse Sicurezza s.r.l., con sede in Via Armistizio n. 135, 35100 Padova, PIVA 04845720285, il 
servizio biennale (dal 1/07/2018 al 30/06/2020) di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (svolto dall’Ing. Luca Cassina) e altri servizi relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

Considerato che l’emergenza sanitaria in atto, a seguito della diffusione del Covid-19, ha vietato, 
per un periodo, gli spostamenti a tutte le persone fisiche, non permettendo quindi lo svolgimento di 
tutte le attività previste nel contratto sottoscritto in data 02.07.2018 con la ditta medesima; 

  
Richiamata la nostra nota prot. n. 36924/2020 con la quale è stato, pertanto, chiesto alla ditta 

Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l., la disponibilità a prolungare di 6 mesi (dal 01.07.2020 al 31.12.2020), agli 
stessi prezzi e condizioni di cui all’incarico in essere, i seguenti servizi: 
- A.1) - Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione secondo quanto previsto 

dall’art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008; 
- A.3) - N. 2 giornate intere presso la sede del committente, organizzate su chiamata dello stesso; 
- A.4) - Prova di evacuazione per le sedi di lavoro del committente, 
per totali € 3.450,00, oltre contributi previdenziali del 4% per il servizio A.1) e IVA al 22%, importi 
comprensivi delle spese generali; 

 
Vista la conferma di disponibilità pervenuta dalla ditta Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l. con nota prot. 

37012/2020; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla proroga del contratto in essere per i servizi sopra specificati; 

 
 Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 



-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  

-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 
 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 

Stocco; 
 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 

ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2. di prorogare di 6 mesi (dal 01.07.2020 al 31.12.2020) a favore della ditta Esse Ti Esse Sicurezza 
s.r.l., con sede in Via Armistizio n. 135, 35100 Padova, PIVA 04845720285, agli stessi prezzi e 
condizioni di cui all’incarico in essere, i seguenti servizi: 
- A.1) - Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione secondo quanto 

previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008; 
- A.3) - N. 2 giornate intere presso la sede del committente, organizzate su chiamata dello stesso; 
- A.4) - Prova di evacuazione per le sedi di lavoro del committente, 
per totali € 3.450,00, oltre contributi previdenziali del 4% per il servizio A.1) e IVA al 22%, 
importi comprensivi delle spese generali; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo di € € 4.255,36 a favore della Ditta Esse Ti Esse Sicurezza 

s.r.l., con sede in Via Armistizio n. 135, 35100 Padova, PIVA 04845720285, con imputazione al 
capitolo 300024 (1.6.1.103) del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
4. di provvedere al pagamento del servizio, entro il limite massimo degli impegni di spesa, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolarità della fornitura; 
 

5. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel 2020, nel rispetto del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2192_2020 

 



Firmato digitalmente  il 29/06/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 29/06/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


